DECRETO Nº 7.926

DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017
OUTORGA PERMISSÃO DE USO, A TÍTULO PRECÁRIO E GRATUITO, POR PRAZO DETERMINADO, DE BEM PÚBLICO QUE ESPECIFICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, em conformidade com o disposto no artigo 93, § 3º, da Lei Orgânica do Município, e considerando o teor do Processo Administrativo nº 22.678/2017-47,

DECRETA:
Art. 1º Fica permitido o uso, a título precário e gratuito, por prazo determinado, ao G. Recreativo Academia de Samba Unidos da Zona Noroeste, do bem municipal a seguir especificado:
“Área que inicia-se no Vértice “A” com as coordenadas E(X) 360.067,1900 e N(Y) 7.351.607,9553, alinhamento da Rua Professor Francisco De Domenico, deste segue com Azimute 305°28’55”, com distância de 29,538 metros até o Vértice “B” de coordenadas E(X) 360.043,1376 e N(Y) 7.351.625,1003 deste segue com Azimute 26°42’47”, com distância 48,506 metros até o Vértice “C” de coordenadas E(X) 360.064,9422 e N(Y) 7.351.668,4293, deste segue com Azimute 115°53’34”, com distância 29,513 metros até o Vértice “D”, de coordenadas E(X) 360.091,4926 e N(Y) 7.351.655,5412, deste segue com Azimute 207°03’14”, com distância 53,433 metros, até o Vértice “A” de coordenadas E(X) 360.067,1900 e N(Y) 7.351.607,9553, ponto inicial deste perímetro com área de 1.496,322 m². Todas as coordenadas descritas estão em GEO-REFERENCIADAS, Sistema “UTM”.”
Art. 2º A permissão de uso será pelo prazo de 02 (dois) anos, podendo ser renovada por iguais períodos, mediante celebração de aditamento do Termo de Permissão de Uso.

Art. 3º A permissão de uso tem por finalidade o desenvolvimento de oficinas socioeducativas de música, dança, capoeira, artesanato e leitura, visando à inclusão social, educacional e cultural de adultos, crianças e adolescentes moradores da Zona Noroeste que se encontram em situação de vulnerabilidade, bem como para o desenvolvimento do projeto “O Galo do Amanhã”.

Art. 4º A outorga da permissão de uso não gera nenhum direito ou privilégio ao permissionário, podendo ser revogada a qualquer tempo, a exclusivo critério do permitente, por desvio de finalidade, descumprimento das condições estabelecidas ou quando o interesse público o exigir.

Parágrafo único. A revogação da permissão de uso não gerará para a permissionária direito à indenização de qualquer natureza, inclusive por eventuais benfeitorias realizadas, ainda que necessárias, que passarão a integrar o bem e reverterão ao patrimônio municipal.

Art. 5º A permissionária obriga-se pela guarda e conservação do bem, e responde pelos danos que, em decorrência do uso, venha a causar, direta ou indiretamente, inclusive a terceiros.

Art. 6º Este decreto entra em vigor na data da publicação.
Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 17 de novembro de 2017.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito de Santos
Registrado no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 17 de novembro de 2017.
THALITA FERNANDES VENTURA MARTINS
Chefe do Departamento
PA 22678/2017-47

Formalizado por  FMD                                                                                                                                                                                2